sorte ou en manière quelconque, puisque c'est chose abominable devant Dieu.

Que nul n'ait à se débaucher, vagabonder ni s'enivrer, mais que chacun travaille et s'applique à quelque honnête vocation pour avoir du pain à manger à la sueur de son visage, et pour aider aux pauvres, selon l'ordonnance du Seigneur.

Que ceux qui vivent seulement de leur labour ou qui envoient leurs enfants à l'aumône, n'ayent à fréquenter les cabarets, tavernes et hôtelleries publiques, et que nul cabaretier, tavernier ou hôte n'ait à leur donner à boire ou à manger, si ce n'est en urgente nécessité.

Que les hôtes n'ayent à souffrir ni tolérer mauvais train en leurs hôtelleries, ni buveries outre heure; que dorsenavant chacun ait à user des biens de Dieu, sobrement et avec actions de grâce, sans se contraindre et provoquer et solliciter à boire par bringuements et portements de verre, qui se font surtout par changements, ce qui cause une infinité de maux, échauffements à boire, intempérance et grand dégât, noises, dissolutions et débats, et souvent maladies et morts subites qui en peuvent survenir. Nous défendons donc expressément les dits portements de verre, enjoignant à chacun de boire en son verre et à sa soif, de peur que Dieu ne retire du tout cette sienne bénédiction de nous, laquelle nous voyons par nos mésus et excès être de beaucoup et souventes fois amoindrie et retranchée.

Que les enfants et ceux qui sont sous la puissance d'autrui se rendent sujets et obéissants à leurs pères et mères, tuteurs et curateurs, maîtres et supérieurs, n'attendant et n'entreprenant rien sans leur autorité, congé et consentement; que les jeunes portent honneur et révérence aux vieux et personnes publiques et d'état, comme à leurs pères, ainsi que Dieu le commande.

Que l'on fuie paillardise, toutes sortes d'usure et moyens illégitimes et injustes d'attirer à soi le bien d'autrui; qu'on s'étudie à la paix et concorde et que dorsenavant on se déporte de plaids, procès et chicaneries superflues et de néant. Et enfin, pour extirper et arracher comme le germe de tous ces vices et délits, nous ordonnons très expressément au maire de cette ville, son lieutenant, et à tous autres charge-ayants, de tenir l'œil, l'oreille et la main là-dessus, faisant diligentes et fidèles recherches et enquêtes des infracteurs et contempteurs des présentes ordonnances, et de châtier les délinquants et défaillants selon leurs démérites, à forme des décrets et punitions y constituées, sans acception de personne, comme de ce leur donnons plein-pouvoir et mandement spécial, auquel ils ne feront point de faute; car c'est la raison et arrêt du conseil d'Etat de Neufchâtel. Ce 6 décembre 1594.